责任编辑：王洁莹 美编：邱耀升 校对：罗娜 组版：邓扬海

04 综合 2025/01/02 星期四

全国首条 大湾区首发

珠海张家口联手推出“低空+冰雪”新玩法
珠海文旅部门开展
元旦文明旅游志愿服务活动

根据《中华人民共和国市场主体登记管理
条例》《珠海经济特区市场主体登记管理条例》
《企业信息公示暂行条例》《外国企业常驻代表
机构登记管理条例》《中华人民共和国市场主
体登记管理条例实施细则》《国务院办公厅关
于印发〈“高效办成一件事”2024年度新一批
重点事项清单〉的通知》《市场监管总局关于做
好2024年度经营主体年报公示工作的通知》
及相关法律法规规定，结合珠海实际，现就
2024年度珠海市经营主体年度报告有关事项
公告如下：

一、年度报告主体范围
凡2024年 12月 31日前在我市登记注册

的公司、非公司企业法人、合伙企业、个人独资
企业、企业分支机构、外国公司分支机构、个体
工商户、农民专业合作社（统称为“经营主体”）
和外国企业常驻代表机构，应当依法报送年度
报告并向社会公示。

二、年度报告时间
（一）珠海市所有经营主体实行固定期限

年报，年度报告时间为2025年1月1日至6月
30日。

（二）外国企业常驻代表机构年度报告时

间为2025年3月1日至6月30日。
三、年度报告登录方式
（一）企业、农民专业合作社、外国企业常

驻代表机构年度报告登陆方式
1.网页版年度报告方式。登录国家企业

信用信息公示系统（珠海）（https://ssgs.
zhuhai.gov.cn/），点击“企业信息填报”后，再
点击“年度报告填写（多报合一）”，登录“珠海
市多报合一年度报告系统”，按相关表格要求
填报年度报告。

2.手机APP年度报告方式。通过手机下
载“粤商通”手机APP,点击“企业年度报告”
进入“年度报告填写”，登录后按相关表格要求
填报。

（二）个体工商户年度报告登陆方式
1.网页版年度报告方式。登录国家企业

信用信息公示系统（珠海）（https://ssgs.
zhuhai.gov.cn/），点击“企业信息填报”后，再
点击“年度报告填写（多报合一）”，登录“珠海
市多报合一年度报告系统”，按相关表格要求
填报年度报告。

2.手机APP年度报告方式。通过手机下
载“粤商通”手机APP,点击“企业年度报告”

进入“年度报告填写”，登录后按相关表格要求
填报。

3.微信公众号年度报告方式。关注“珠
海市场监管”微信公众号，点击“公众服务”进
入“年度报告填写”，登录后按相关表格要求
填报。

4.纸质年度报告方式。到辖区市场监管
所领取纸质年报表，填好年报相关内容后，向
辖区市场监管所报送纸质年报。

四、年报填报事项
（一）按照《国务院办公厅关于印发<“高

效办成一件事”2024年度新一批重点事项清
单>的通知》等工作部署，为使高效办成企业
数据填报“一件事”落地见效，我市推进“多报
合一”改革，整合市市场监管局、市人力资源社
会保障局、市商务局、市统计局、拱北海关、市
税务局等6部门所属业务的市场监管年报填
报、工业产品获证企业年报填报、年度财务报
表填报、统计报表填报、社保信息填报、海关管
理企业年报填报、外商投资企业（机构）年报填
报等7个事项，实现“一个入口，一次报送”。

（二）农民专业合作社在原年报填报基础
上增加可分配盈余、按交易量（额）返还成员总

额、剩余盈余分配总额等事项。
五、年度报告后续监管
（一）市场监管部门依法开展经营主体年

度报告“双随机、一公开”抽查检查，检查发现
经营主体公示信息隐瞒真实情况、弄虚作假
的，或者未按照规定期限报送年度报告的，依
法将其列入经营异常名录；对逾期未填报年
度报告的经营主体依法可处以1万元以下的
罚款。

（二）外国企业常驻代表机构未依规定提
交年度报告的，依法由登记机关责令限期改
正，处以1万元以上3万元以下的罚款；逾期
未改正的，吊销登记证。

（三）对被列入经营异常名录的经营主体，
各级人民政府及其有关部门将在政府采购、工
程招投标、国有土地出让、授予荣誉称号等工
作中，依法予以限制或者禁入。

六、其他注意事项
（一）年度报告修改。年度报告报送后，如

有错误或变更，可在2025年6月30日前登陆
国家企业信用信息公示系统（珠海）或“粤商
通”APP进行变更修改，变更修改内容和理由
在年度报告中列明并公示。

（二）经营主体对其报送的年度报告信息
的真实性、及时性负责。

（三）经营主体报送年度报告不需要缴纳
费用。

（四）6月 30日后，大型企业履行支付义
务，允许对逾期尚未支付中小企业款项信息进
行修改。

（五）如需了解网页版、手机APP、微信公
众号、纸质年度报告等年度报告方式的填报流
程、操作说明及常见问题，请关注珠海市场监
管公众号，点击办事指南查看。

（六）年度报告咨询电话。经营主体年度
报告业务咨询电话：12345（市民服务热线）；
外商投资企业（机构）业务咨询电话：0756-
3368552（市商务局）；年度财务报表咨询电
话：12366（市税务局）；统计报表咨询电话：
2120283（市统计局）；海关管理企业业务咨询
电话：12360（拱北海关）；技术咨询电话：
0756-2622353（QQ群：669111795）。

珠海市市场监督管理局
2025年1月2日

珠海市市场监督管理局关于开展2024年度经营主体年度报告工作的公告

权威发布
收费标准：标题100元，内容6元/字
个人证件：100元/证（50字内）
咨询热线：0756-2611111

遗失声明
珠海市高新区金鼎老人协

会遗失银行开户许可证，核准
号 ：J5850009389201，编 号 ：
5810-03082473，声明作废。

□杨长征

走进珠海博物馆三层海洋纪事
展区，首先映入眼帘的是一个大型
景观复原场景。两块巨大的石壁互
为倚靠，下方狭小空间中光线暗淡，
但石壁上似有图画若隐若现，引起
观众强烈的好奇，让人迫不及待地
进入两壁相夹的内部空间探寻奥
秘。这个场景正是对珠海高栏岛

“藏宝洞”东壁岩画的复原与再现，
也是活化利用历史文物的成功案
例，受到市民游客的热捧。

宝镜湾摩崖石刻岩画位于珠海
市金湾区南水镇高栏岛宝镜湾风猛
鹰山西坡。从20世纪 80年代末开
始，考古工作者在宝镜湾风猛鹰山
相继发现5处共7幅摩崖石刻岩画，
岩画与宝镜湾新石器至青铜时代文
化遗址同处一地。作为海洋文化的
重要遗存，2006年，“宝镜湾遗址（含
摩崖石刻岩画）”被国务院列入第六
批全国重点文物保护单位。

对于宝镜湾摩崖石刻岩画年代
的推断，学术界有不同的观点，其
一认为出自距今 4000 年新石器时
代晚期，其二认为 是 距 今 3500-
3000 年商时期古越族居民所创
作。宝镜湾摩崖石刻岩画蕴含的
古越先民早期海洋活动的丰富信
息，与江苏连云港、福建华安仙字
潭、台湾高雄万山和香港东龙洲等
地岩画一个风格，在中国东南沿海

岩画中占突出位置，具有很高的学
术研究价值。

1989 年，在宝镜湾首次发现摩
崖石刻岩画 4 处共 6 幅，分别是位
于沙滩南端的“天才石”岩画、风猛
鹰山山脚松林间的“宝镜石”岩画、
半山腰的“大坪石”岩画以及 3 幅

“藏宝洞”岩画。1998年，又在风猛
鹰山山顶发现 1幅“太阳石”岩画。
宝镜湾5处共 7幅摩崖石刻岩画内
容或繁或简，各具特色，以“藏宝洞”
东壁岩画规模最大，内容最为丰
富。作为目前广东发现的规模最大
的摩崖石刻岩画，“藏宝洞”东壁岩
画高近3米，长达5米，画面繁复，主
要由船形、人物、蛇、鸟、鹿、云雷纹、
波浪纹组成，以阴纹凿刻在花岗岩
石面上，线条粗犷，构图古拙，两头
上翘的海船，应是当时居民从大陆
渡海到海岛的交通工具，生动记录

和表现了古越先民航海活动和海边
生活的情景。

岩画是“人类童年时代”的艺
术，是早期人类灵光的闪耀。宝镜
湾岩画，其时代之久远，其内容之繁
复，其艺术表现手法之多变，实属罕
见，是古越先民留给我们的瑰宝。
这些岩画描绘了古越先民搏风击浪
的雄姿，宣泄了他们热烈奔放的情
感，表达了他们的祈祷、希冀……

银川世界岩画馆是举世闻名的
岩画专题博物馆，该馆的常设展览
将珠海宝镜湾摩崖石刻岩画予以重
点展示，生动再现大型船队在波涛
汹涌、白浪滔天中急流勇进的群体
形象，体现出同舟共济、勇敢、开拓
进取的团队精神。珠海宝镜湾摩崖
石刻岩画是珠海先民开辟海上事业
不朽的印记，也是中国海洋文化代
表作之一。

珠海先民开拓海上事业的不朽印记
——珠海宝镜湾摩崖石刻岩画

本报讯 记者宋雪梅报道：2024
年12月31日上午，全国首条跨省低
空 冰 雪 文 旅 专 线（珠 海 张 家
口）——“从大湾区开着飞机到张家
口冬奥场馆滑雪”首发仪式在珠海
莲洲通用机场举行。此次低空经济
与冰雪经济的深度融合，不仅是珠
海在低空经济应用场景的又一创新
之举，更意味着粤港澳大湾区在低空
出行领域合作方面再度“领飞”全国，
为区域经济发展注入了新的活力，也
为中国低空旅游的发展开启了新的
篇章。

新场景：“领飞”全国低空出
行发展

首发仪式现场正式发布了本次
低空冰雪文旅专线的项目推介。相
关单位分别签订了《关于加强两地
旅游推广交流合作框架协议》《关于
合作推广珠海 张家口低空出行旅
游项目框架协议》。其中，由中国航
空器拥有者及驾驶员协会、珠海市
低空产业投资运营有限公司、广东
飞易达航空科技有限公司共同签订
的《关于打造大湾区低空出行创新
应用场景示范城市战略合作协议》，
标志着粤港澳大湾区在低空出行领
域合作正式启动。

签约完成后，随着两架固定翼
飞机从珠海莲洲通用机场腾空而
起，标志着全国首条跨省低空冰雪
文旅专线正式启航。据了解，本次
低空文旅专线航路及经停点均配有
飞机加油、安全监测、维修服务、机
组订餐、休息住宿等全方位服务。
同时，张家口低空飞行服务站将为
此次飞行提供计划审批、航空气象
情报等“一站式”服务。旅客抵达张
家口宁远机场后，将接驳至崇礼当
地滑雪场，体验为期 3-5天的滑雪
及旅游活动。

中国航空器拥有者及驾驶员协
会副秘书长张峻在致辞中表示，协
会通过与珠海低空投的战略合作，
正积极拓展更多“低空+”珠海及湾
区特色应用品牌，赋能珠海低空经
济高质量发展。他强调，本次专线
集合了低空经济、冰雪经济以及首
发经济的重要组成元素，是探索“交
旅”融合发展新模式、创造“低空+冰
雪”文旅新业态的一次重要尝试。

低空出行与冰雪运动、文化旅游等
相关产业的联动，将创造消费升级
新动能，为低空场景应用的发展创
造更多新需求与新选择。

新玩法：促进港澳内地文旅
融合发展

“本次活动对珠海低空经济商
业化应用方面做出了新典范，标志
着珠海低空经济发展和场景创新又

‘飞’出了新高度。从南国海滨到北
国风光，‘低空+冰雪经济’为广大消
费者开启了新的奇幻之旅。”珠海市
低空产业投资运营有限公司副总经
理余光卓表示，珠海为广大市场主
体参与低空经济开启了广阔的市场
空间，支持各类主体参与场景的设
计，同时也为在场景中应用的新产
品、新模式、新技术提供更多支持。

张家口市文化广电和旅游局副

局长石少华表示，此条专线的推出
对张家口大力发展特色文旅产业、
推动文旅融合、做大做强冰雪经济
具有积极意义。张家口作为冬奥之
城，拥有蓬勃发展的冰雪产业，此条
专线将充分发挥张家口和珠海两市
的文旅资源优势，激活“低空+冰雪”
的新经济、新场景、新消费。张家口
市崇礼区副区长武岩介绍，崇礼区
已建成9家高端雪场，形成全国最大
滑雪集聚区，未来将依托冬奥场馆
等资源，加强与各地旅游资源的整
合，满足游客个性化需求。此条专
线将充分发挥两市的文旅资源优
势，以“低空出行+冰雪经济”探索

“交旅”融合新业态。
澳门特别行政区立法会议员、澳

门酒店旅业商会会长、澳门旅游商会
理事会主席、澳门旅游发展智库会
长、澳门中旅董事长张健中表示，在

追求“品质化”的旅游时代，通过充满
个性化和丰富旅行体验的形式去滑
雪，将为广大港澳游客“玩转雪季”提
供全新的打开方式。他认为，低空文
旅作为一种新兴创新旅游业态应时
而生，此条专线推出了“低空+冰雪”
的文旅模式，通过“内容+服务”的创
新升级，激发港澳游客的消费需求，
对于加强区域合作、优化经济适度多
元发展的路径具有积极意义。

主办方宇翔盛泰负责人表示，宇
翔盛泰将凭借其多年专业积累，探
索低空FBO新场景，开辟长距离通
航飞行新体验，打造“低空经济＋通
用航空”新模式，让服务更便捷更高
效。主办方广东飞易达负责人表
示，作为国内最具创新实力的低空
经济应用服务商，广东飞易达将助
力粤港澳大湾区打造更多“低空+”
消费场景。

本报讯 记者许晖报道：1月 1日，
珠海市文化广电旅游体育局、珠海市
旅游志愿服务总队组织开展文明旅游
志愿服务活动，倡议全体旅游志愿者
继续践行文明传播使命。

“2025年珠海市元旦假期文明旅游
志愿服务活动”在港珠澳大桥B区口岸
新天地珠海市导游服务中心开展。据了
解，此前“i志愿”平台征集旅游志愿者和
青少年志愿者共15人，但活动当天人气
旺盛，到场志愿者超过20人。活动中，
志愿者持续宣传珠海文明旅游良好风

尚，引导市民游客文明出行、文明旅游。
本次文明旅游志愿服务以“文明

旅游，从我做起”“诚于心信于行”“保
护环境，绿色出行”以及“安全生产，安
全旅游”为主题展开宣传。旅游安全
是文明旅游宣传的重点之一，活动将
围绕完善安全服务、优化旅游环境等
内容，宣传旅游安全避险知识，倡导安
全旅游，提醒游客应遵守安全指引安
全出行，不进入未开发的网红景点、私
设景点等区域，做文明安全健康旅游
的践行者。

现场志愿者通过发放宣传手册的
方式宣传文明旅游，同时为游客提供
港珠澳大桥旅游咨询解答以及介绍珠
海游玩路线等服务，提升游客在珠旅
游的体验感和满意度。

志愿者在进行志愿服务培训。 本报记者 朱习 摄

本报讯 记者王芳报道：近日，珠
海市医疗保障局发布《关于公布“高强
度超声聚焦刀治疗”等修订和转归医
疗服务价格项目及价格的通知》，《通
知》公布了“高强度超声聚焦刀治疗”
等11个修订的医疗服务价格项目，以
及经过两年医院临床验证后，56个转
归可以纳入我市基本医疗服务的价格
等。本次医疗服务价格项目的公布，
可以让医院收费更清楚，让患者付费
更明白。《通知》已于2024年 12月 30
日起实施。

医疗服务价格项目，是医疗机构
提供诊疗服务的计价单元，与群众看
病就医息息相关，大家平常看到的或
者听到的“诊查费”“护理费”“手术费”

“检查检验费”等都属于这一范畴。长
期以来，各地区间的医疗服务种类与
价格都存在不小差异。医疗服务价格
的改革项目的调整，将使价格项目更
能适应临床诊疗和价格管理的需要，
并真实反映医护人员的劳务技术服务
价值。

市医保局医药价格和招标采购科
科长蔡艳艳介绍，医疗服务价格项目
是医疗服务项目定价和价格管理的基
础和依据。我市推进医疗服务价格的
改革，将逐步构建内涵边界清晰、适应
临床诊疗，更好计价、更好执行的医疗
服务价格项目体系，增强现行价格项
目对医疗技术和医疗活动改良创新的
兼容性，适应社会发展和群众需求。

《通知》公布了高强度超声聚焦刀
治疗、高强度聚焦超声热消融肿瘤刀
治疗、丙型肝炎病毒核心抗原检测化
学发光法、组织样本基因检测、骨髓或
外周血干细胞冷冻保存（首次）等 11
个修订医疗服务价格项目及其中9个
需要定价的项目价格，完善了项目编
码、名称、内涵、计价单位及说明等内
容，并制定其中9个需要定价的项目的

各级公立医疗机构政府最高指导价。
《通知》对原已公布且需要定价的

常规药敏定性试验、真菌药敏试验、脑
脊液持续引流术、射频消融术、裸眼
3D可视化手术动态显示系统加收、球
内注气术加收等26个修订项目进行价
格制定或调整。

《通知》对药物基因多态性检测、
高流量氧疗、骨髓腔内输液、百级静脉
用药药物调配、膀胱容量测定、淋巴水
肿综合治疗、排粪造影等56个转归到
基本医疗服务价格项目的项目进行价
格制定公布。

什么是转归？蔡艳艳解释，医疗
新技术应用于临床先由公立医疗机构
报市医保部门申请立项，再由省、国家
医保部门审批，确定的新增项目由公
立医疗机构根据自身等级和城市发展
水平等进行定价，经试用两年后，再由
市向省申请进行效果评估论证，最后
由省确定是否可以转归到市级医保部
门进行定价。

《通知》还公布了葡萄糖-6-磷酸
脱氢酶基因突变检测等12个新纳入市
场调节价医疗服务价格项目。此外，
将“营养风险筛查”等161个原试行新
增项目予以停用。本次公布的医疗服
务价格项目及价格适用珠海市非营利
性医疗机构，营利性医疗机构按照相
关政策执行。

让医院收费更清楚 患者付费更明白
新修订和转归定价的医疗服务价格项目已实施

跨省低空冰雪文旅专线在大湾区首发。 本报记者 吴长赋 通讯员 张泽华 摄